
 

Petr Habáň, tiskový mluvčí, tel.: 221 922 359, e-mail: petr.haban@mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 
 

 

Tisková zpráva                                                Praha, 25. listopadu 2015 
 

Inspektoři práce letos provedli osm tisíc kontrol, nelegálně 
pracovalo 2 446 lidí 

 
Kontrola nelegálního zaměstnávání občanů ČR a cizinců je každoročně jedním 
z hlavních úkolů Státního úřadu inspekce práce. Do letošního 20. listopadu bylo na 
území České republiky provedeno 8 095 kontrol zaměřených na odhalování nelegální 
práce, při nichž bylo předběžně zjištěno celkem 2 446 nelegálně pracujících osob. 
Z tohoto počtu šlo o 1 410 nelegálně zaměstnaných občanů ČR, 199 občanů EU 
a 837 cizinců.  

 

 „Inspektoři práce vedle oblasti diskriminace v zaměstnání kontrolují dodržování povinností 
plynoucích z pracovněprávních předpisů, předpisů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
ale též, a to je třeba zdůraznit, poskytují poradenskou, konzultační a osvětovou činnost, což 
jsou často veřejností nedoceněné aktivity, ačkoli jejich preventivní dopady nezřídka vedou 
k vyřešení pracovněprávních sporů lépe, než samotná kontrola a její možné represivní 
důsledky,“ uvedla ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová.  

Za nelegální zaměstnávání zjištěné kontrolami v letech 2012 až do letošního 20. listopadu 
bylo v systému Státního úřadu inspekce práce uloženo celkem 3 330 pokut v celkové výši 
699 154 800 Kč. Část pokut (převážně za nelegální práci zjištěnou v roce 2015) je dosud 
v řízení.  
 
„Nejvyšší pokutu za nelegální zaměstnávání, a sice ve výši 8 300 000 Kč, jsme uložili 
společnosti, která se podílela na stavbě obchodního centra v Opavě. Tam inspektoři zjistili 
nelegální práci 27 osob cizí státní příslušnosti. Tato pokuta již nabyla právní moci,“ uvedl 
generální inspektor Rudolf Hahn. 
 
Nejvíce nelegálně zaměstnaných osob bylo zjištěno v odvětví stavebnictví (36 % kontrol, při 
kterých byla zjištěna nelegální práce), stravování a pohostinství (20 % kontrol) 
a velkoobchodu a maloobchodu (20 % kontrol). Mezi nelegálně zaměstnávajícími 
zaměstnavateli převažují ti s malým počtem zaměstnanců nebo bez přihlášených 
zaměstnanců.  Mezi nelegálně zaměstnanými cizinci řádově převažují občané Ukrajiny 
(44 %) a Vietnamu (24 %). 
 
V období od 1. ledna 2012 do 20. listopadu 2015 bylo na území České republiky provedeno 
95 664 kontrol zaměřených na odhalování nelegální práce, při kterých bylo zjištěno celkem 
12 264 nelegálně zaměstnaných osob (6 717 občanů ČR, 1 108 občanů států EU 
a 4 139 cizinců ze zemí mimo EU). Z tohoto počtu bylo v roce 2012 provedeno 
35 557 kontrol, kterými bylo zjištěno 4 576 nelegálně zaměstnaných osob, v roce 2013 se 
jednalo o 36 101 kontrol a 3 170 zjištěných nelegálně zaměstnaných osob, v roce 2014 bylo 
provedeno 15 911 kontrol a zjištěno 2 072 nelegálně zaměstnaných osob.  
 
Současným trendem je posun kontrolní činnosti od plošného provádění kontrol ke kontrolní 
činnosti co nejefektivnější a cílené na ty oblasti a subjekty, kde je reálný předpoklad 
nelegálního zaměstnávání a méně zatěžující ty zaměstnavatele, kteří se porušování zákonů 
nedopouštějí. „Změny v organizaci kontrol, tedy odklon od plošného provádění kontrol 
směrem k cílené kontrole na základě důsledného monitoringu vytipovaných pracovišť, 
rotace inspektorů mezi okresy a kontrolní akce prováděné většími týmy inspektorů, se 
projevily ve vztahu k efektivitě kontrol jako účinné,“ dodal Hahn.  
 
 
Petr Habáň 
tiskový mluvčí 

http://www.mpsv.cz/

